
P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 
“Don Michele Arena” 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 
92019 SCIACCA (AG) 

Sciacca data del protocollo informatico 
 
 

Oggetto: Determina Affidamento Diretto su MEPA sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, per l’acquisto della fornitura relativa al Progetto PON “Monitor digitali interattivi per la didattica” 
di cui Avviso pubblico Prot. n. 100100 del 24/07/2023.CNP: 13.1.2A-FESRPON-SI-2023-1 - CUP: 
G84D21000180006 

Targa pubblicitaria da esterno  ed etichette adesive plastificate  cig: Z4F3CCA59B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana”; 

Vista la Legge 107/2015 recante: «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti.»; 

 





Visto il D.lgs 36/2023 recante “ codice dei contratti pubblici in attuazione dell’Art.1 legge  21 giugno 
2022, n.78  recante “delega al governo in materia di contratti pubblici” , in particolare l’Art. 50 comma 1 
lett.b) relativo alla procedura di affidamento diretto . 

Visto il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e linee guida anno 2018; 

Vista la legge n.96 del 21 giugno 2017; 

Viste le Linee Guida attuative dell’ANAC sul Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito Anac; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 22/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF 
2019/2022 aggiornato con delibera CdI n.24 del 27/12/2021; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 27/12/2021 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2022; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 28/09/2022 sul regolamento per gli acquisti di lavori, 
forniture e servizi; 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie elencate dal citato 
regolamento per l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture di beni e di servizi; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs  36/2023 del 31 marzo 2023 è 
possibile la procedura mediante affidamento diretto; 

 

Visto il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture deliberato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 70 del 28/09/2022; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136; 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere alla FORNITURA DEI BENI/SERVIZI _ Targa pubblicitaria da 
esterno  ed etichette adesive plastificate  ___, per garantire il funzionamento amministrativo e didattico 
generale; 

 

Ritenuto che si rende necessario procedere all'individuazione della ditta cui affidare la FORNITURA DEI 
BENI/SERVIZI __ Targa pubblicitaria da esterno ed etichette adesive plastificate  __ e che, in data 
10/10/2023 _ è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z4F3CCA59B 

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 lettera b) e 
che tale scelta è motivata dal fatto che: [trattasi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal mercato; 

Considerato che l’acquisto in questione ha un valore di circa € _250,00___ e pertanto rientra pienamente 
nella soglia fissata dal Codice; 

Considerato che l’operatore economico al quale si intende affidare la fornitura in oggetto ___ è 
specializzato nel settore di riferimento e in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria richiesti nelle ordinarie procedure di scelta del contraente  

Rilevata la necessità di affidare la fornitura/servizio di cui all’oggetto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici  (Art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs n. 36/2023  ) 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta per le vie brevi la fornitura 
maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico 
___Tipografia Campo Salvatore___; 



Rilevata la disponibilità della ditta ___Tipografia Campo Salvatore___ ad effettuare la fornitura ed 
esaminato il relativo preventivo di spesa prot. _18019___ del _09/10/2023_____ che indica un importo pari 
a euro...250,00., oltre Iva al …22% pari a euro …55,00…….., per un totale di euro …305,00.... IVA inclusa: 

Specifiche dell’offerta comprendenti il prezzo IVA inclusa come da preventivo allegato alla presente agli atti 
della scuola 

Considerato che in ottemperanza alle Linee Guida N. 4 del 26 Ottobre 2016 dell’ANAC sono stati garantiti i 
principi di: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 

Ritenute comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, le seguenti motivazioni:  

a) vantaggiosità delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta 
all’interesse pubblico;  
b) ottimizzazione dei tempi e delle risorse umane per le procedure di gara; 
c) la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

Tutto quanto visto, richiamato, rilevato e ritenuto 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente alla ditta Tipografia Campo Salvatore il servizio/fornitura …di cui in oggetto 
., secondo il preventivo acquisito al protocollo dell'Istituto in data …09/10/2023.. n. 18019.. che 
prevede un importo pari a euro....250,00.., oltre Iva al …22..% pari a euro …55,00.., per un totale di 
euro …305,00... IVA inclusa; 

 
2. di dare atto che questo Istituto ha dovuto procedere mediante autonomo affidamento in quanto: 

non esistono convenzioni quadro attive in Consip SpA per la prestazione che si intende acquisire, 
alle quali poter aderire; ( vetrina delle convenzioni Consip del 10/10/2023 Prot. 18143) 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

- l’oggetto del contratto è LA FORNITURA DEI BENI/SERVIZI __ Targa pubblicitaria da esterno  ed 
etichette adesive plastificate  _; 

· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4. di dare atto che la spesa totale prevista è pari ad euro _305,00__, Iva compresa 

5. Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di €__305,00__ da imputare 
all’attività/prog. A__03 /31______ 



6. che la fornitura dei beni/servizi richiesti dovrà essere realizzata entro_2__ giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario ; 

7. che si approvano l’avviso per indagine di mercato (se indetta) e lettera di invito. 

8. di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, all’Albo dell’Istituto e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo https://www.iissarena.edu.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. che ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016, i dati, gli elementi ed ogni altra informazione 
acquisita saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente per la procedura ed i processi 
attivati con il presente provvedimento secondo principi di pertinenza e di non eccedenza, meglio 
specificati nell’informativa rivolta ai Fornitori resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 
(UE) 2016/679 rinvenibile al link https://www.iissarena.edu.it/privacy.html.; 

10. che ai sensi del d.lgs 36/2023 Art. 15  e della legge 241/1990 Art.5 , è nominata Responsabile Unico 
del Procedimento la Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto   Dirigente Scolastico ; 

 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-10-10T22:09:46+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




